runt, sicut crucis titulum Hebraice, Graece, et Latine scriptum, ita et sententiam latam fuisse: alii, quia Pilatus Hebraeorum genti praecerat, arbitrantur Hebraeo idiomate usum: alii tandem, quorum sententiae subscribo, latino tantum idiomate illam protulisse autumant. Romani enim toti orbi dominantes, ubique tamen latino tantum sermone ad maiorem pompam, ac latini nominis maiestatem conservandam utebantur; sicuti aperte testatur Valerius Maximus (lib. 2. cap. 2) dicens: *Magistratus vero prisca, quantopere suam, populi Romani maiestatem retinentes, se gesserint, hinc cognosci potest, quod inter cetera obtinendae gravitatis indicia, illud quoque magna cum persecerantia custodiebant, ne Graecis unquam nisi latine responsa darent. Quin etiam ipsa lingua volubilitate, qua plurimum valent, caecusque, per interpretem loqui cogebantur, non in Urbe tantum nostra, sed etiam in Graecia, et Asia, quo scilicet latinae vocis honos per omnes gentes venerabiliter diffunderetur. Quin etiam, refert Suetonius (in Tiberio), quod quamvis sermone graeco optime excultus esset, ipse tamen adeo graeco sermone praecipue in senatu abstulit, ut cum quadam vice monopolion nominare vocem inopia compelleretur, veniam postularet. Idem ibidem testatur, eundem Tiberium, cum in quodam decreto Patrum legeretur, emblema, praecipue eam mutari vocem, et aliam patriam, et latinam vocem innovandam; sin minus, eius vocis vim verborum circuectione exprimerent. Cum igitur tanti fieret a Romanis latina locutio, credi vix potest Pilatum in actu iudiciali, in quo tribunali sedebat, alio quam latino sermone esse locutum.*

Sed iam iniustitiae, et iniquitatis huius sententiae praecipua capita indicemus. Primum, quia ex publica fama integritas vitae Christi constabat, dicente d. Matthaeo (cap. 10): *Exiit fama haec per universam terram illam: Propheta magnus surrexit in nobis. Hic est vere Propheta, qui venturus est in mundum. Huic omnes Prophetae testimonium perhibent. Ipsi etiam Hebraei saepe eius sanctitatem attestati sunt (Ioan. 9): Scimus, quia a Deo venisti. Hic si peccator esset, non posset aperire oculos caeci nati. Uxor Pilati: Nihil tibi, et iusto illi. Alii: Bene omnia fecit. Ipsa etiam daemonia et corporibus virtute eius expulsa audierant dicentia: Quid nobis, et tibi Iesu Filii Dei? et alibi: Ut quid venisti perdere nos? Ac tandem Pilatus ipse Christum innocentiam ingenue confessus, dixit: *Ego in eo nullam invenio causam. Quid mali fecit? Innocens ego sum a sanguine iusti huius. Et scribens ad Tiberium teste Tertulliano (Apologetico ad gentes cap. 21), sanctitatis eius multis testimonium praebet, quorum tenorem refert Sixtus Senensis (lib. 2. Biblioth. Sanctae); inter alia vero haec scribit: principes vero sacerdotum aemulatione et livore instructi, adversabantur illi, captivum illum nihil tradiderunt, ementitis sceleribus eum reum facientes, Magum appellabant, atque legis desertorem, et contradicentem. Quibus persuasionibus seductus ipse, fidem querelis eorum adhibui, flagellatumque ipsis tradidi, ut**

pro arbitrio in eum animadverteret. Proditor item Iudas paulo ante suspendium clamavit: *Peccati tradens sanguinem iusti. Haec omnia commemorata verba sunt hostium Christi, ut impleretur illud (Deut. 32): Et inimici nostri sunt iudices. Secundo non solum Christus Dominus innocens erat de facto, ut loquuntur Iudaei, quia secundum rei veritatem crimen nullum commiserat, immo nec committere poterat. sed etiam erat innocens de iure, quatenus crimina obiecta iuridice probari minime poterunt. Tertio, quia iidem accusatorum pariter, et testium munere contra omne ius usi sunt, ipsique ultro, et non vocati ad testificandum accesserunt, contra leg. unius. ff. de quaest. ubi dicitur: *Testi ultro accedenti non est credendum. Quarto, quia nullus index in quemcumque sententiam pronunciare potest, nisi aut sponte confessus, aut per testes fide dignos, omnique exceptione maiores accusatus, aut per facti evidentiam fuerit convictus. At Christus Dominus nec scelus aliquid confessus, nec per testes fide dignos, sed per infames, et capitales eius hostes in iudicium ductus, nec tandem de aliquo malo opene convictus unquam fuit. Quinto, quia Iudex si iustitiae tramites non transiit, debet testes, si propter alii, quas inimicitias contra reum deponant, ipso iure praecipiente repellere, ut cavetur (c. testes, q. 3). Constabat autem Pilato, Iudaeos esse Christi hostes capitales, d. Matthaeo attestante (c. 27): *Sciebat, quod per iudicium tradidissent eum. Sexto fuit sententia iniqua ex defectu iurisdictionis, quia cum Christus Dominus esset Summus Pontifex Ecclesiae, nullius iudicio subiacere poterat, etiam in quantum homo, et maxime Iudicis saecularis, qualis erat Pilatus. Unde potestas, quam habuit in Christum, fuit potestas tenebrarum, permessa tantum desuper, ut alibi latius discussimus. Nec excusari ultra ratione potest, si quis dicat iudicem debere ferre sententiam iuxta allegata, et probata, ut habetur (capit. Si Sacerdos de officio iudicis ordinarii): nam, ut Angelicus Doctor (2. 2. q. 64. a. 9. solutione ad 3) ait: *Iudex si scit aliquem innocentem esse, qui falsis testibus convincitur, debet diligentius examinare testes, ut inveniat occasionem liberandi innocentem, ut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet cum superiori relinquere iudicandum. Si autem hoc non potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens, quia ipse nec occidit, sed illi, qui eum asservit nocentem. Pilatus vero aliter fecit, cum nec testes diligenter examinavit, ut Daniel fecit, nec causam ad superiorem suam remisit, hoc est ad Imperatorem, nec tandem iudicaverit secundum allegata, et probata, sed secundum allegata tantum: nam, ut ait d. Marcus, non eant convenientia testimonia eorum, unde nihil idonee, et iuridice contra Christum Dominum probare poterunt, irrefragabili semper manente testimonio eius: *Quis ex vobis arguet me de peccato? id est quis me convincet peccati reum? Unde recte dicitur Ambrosius (ser. 11. in Ps. 118) loquens de Pilato ait: *Manus lavit, sed cor suum lavare non potuit: mansit scelere pollutus, quamvis manus suas aquae in-******

fusione lavisset. Licet etiam Iudaei, vel Ipse Iudex acerrimam tulissent sententiam de Christo crucifigendo, quae proculdubio fuit iniquissima, omnibusque legibus adversa, executio tamen sententiae ad decem saltem dies dilata oportuit. Recens enim erat Senatusconsultum Tiberianum a Tiberio imperatore editum, quod mandabatur, ut supplicia damnatorum in decimum diem differrentur, ut testatur Suetonius. Quo Senatusconsulto omnem Iudaeorum furorem Pilatus coercere poterat. De eodem edicto Tacitus (3. Annal.): *Factum Senatusconsultum, ne decreta Patrum ante diem decimum ad aerarium deferrentur, idque vitae supplicium damnatis prorogaretur. Quare Sidonius (lib. 2. Epistolae), vel lapsus est memoria, vel codex corruptus est, qui nominat triginta dies: Nunc, inquit, ex vetere S. C. Tiberiano triginta, velle post sententiam trahit.*

Huius iniquae sententiae Pilati adversum Christum Dominum egregiam reperio figuram, eam scilicet sententiam, quae instante Iezabel contra innocentem Naboth prolata fuit. Cupiebat Rex Achab adnectere horto suo pulchrum Naboth vineam illi vicinam; illo tamen venditionem eius a rege saepe rogato renuente, Iezabel regis uxor adversus eum ira percuta, duos falsos iudix testes, qui illum contra Deum, et regem blasphemum, atque adeo in divinae, et humanae laesae maiestatis crimen prolapsam falsae contestarentur: qui cum ad iudicem deferretur, mortis supplicio eum damnavit, et populus, ut regi congratularetur, saxis illum cooperiens occidit. Ecce imaginem ad vivum iniquam Pilati sententiam exprimentem. Naboth, qui interpretatur homo fructificans, Christum Dominum adumbrat (Matt. 13): *Qui exiit seminare semen suum; et qui discipulis dixit (Ioan. 15): Elegi eos, ut edatis, et fructum afferatis. Unde d. Paulus (Philip. 2) de illo ait: *Qui dedit velle: ecce semen: dabit et perferre: ecce fructum. Vineam Naboth Christi Ecclesiam nobis ob oculos ponit, quae extendit palmites suos usque ad mare, et de qua Dominus per Hierem. praedixerat: *Ego te plantavi vineam electam, et quid ultra potui facere vineae meae? Achab, ut docet Arias Montanus (in Apparatu) patrem fratris mei significans, haec monem optime designat, patrem Iudaei, qui Christi secundum carnem frater erat: unde ipse eos increpans dixit (Ioan. 8): *Vos ex patre diabolo estis, et opera patris vestri vultis perferre. Ille homicida fuit a principio. Iezabel, quae insula stercoraria interpretatur, apte satis Iudaeorum Synagogam honorum temporalium stercore se volutantem representat. Daemones igitur tyrannice praedominari volens, sibi que usurpare dilectam Christi Ecclesiam vineam, certe cum id obtinere non posset, falsos contra Christum adhibuit testes, crimen divinae, et humanae maiestatis laesae illi imponens, quod scilicet Filium Dei se confuxerat, et Caesari tributa pendere prohibuerat. Quibus auditis impia Synagoga mortem eius importune expostulante, infami crucis supplicio iniquus Iudex Pilatus placendum duxit. Tamen sicut invereconda Iezabel debitas tanti sceleris poenas persolvit, rabidis canibus in****

carnes eius irruentibus, qui non solum lacerarunt, sed partim devorarunt; ita divino consilio factum est, ut Titus, et Vespasianus, velut immanissimi canes in Iudaeam gentem invadentes, non solum lacerarent, sed discernerent, et quasi penitus extinguerent. Ceterum illud nobis excruciantem est, utpote quod non modicum pariat admirationem; quae ratione si Pilati sententia iniusta, atque iniqua adeo fuit, aeternus Pater illam confirmavit, et dirae mortis supplicio innocenti Filio infligendo non invidis consensit. Sicut enim de Pilato ait d. Ioannes (c. 22): *tradidit illum, ut crucifigeretur; Ita d. Paulus de aeterno Patre, inquit, qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Ast licet uterque tradiderit, aliter tamen Pater, quam Pilatus, hic velut iniquum, et iniustum acclamatum: Pater vero tanquam iustum, et sanctum, iuxta illud (Sapient. 12): *Cum sis iustus, et iube omnia disponis, quae quocumque modo debet puniri, condemnas, et exterum aestinas a tua virtute. Cuius loci difficultatem, ex quo velut ex cruce multorum ingenia penderant, d. Gregorius Papa de Christo Domino illum intelligens penitus evacuavit, in haec verba loquens: *Pensandum est, quomodo iustus sit, et omnia iuste disponit, si eum, qui non debet puniri, condemnet. Mediator si quidem noster puniri pro semetipso non debuit, quia nullum culpae contagium perpetravit; sed si ipse indebitam mortem non susceperet, nunquam nos a debita morte liberaret. Pater ergo cum iustus sit, iustum puniens omnia iuste disponit, quia per hoc cuncta iustificat, quod eum, qui sine peccato est pro peccatoribus damnat, ut eo electa omnia ad culmen iustitiae surgerent, et ius, qui est super omnia, damna iniustitiae nostrae sustineret.***

HOMILIA XIX.

De gravi, ac molesta crucis bailatione super humerum, qua onustus Christus Dominus perrexit ad montem Calvarium, ubi etiam de materia, ac magnitudine Dominicae crucis multiplici eruditione disseritur.

Prisquam de crucis bailatione ad locum supplicii sermonem instituum, operae pretium duxi, ex quo ligni genere Dominicae crucis confecta fuerit, diligenter examinare: inde enim, quam Christo molesta, ac difficilis fuerit, facile deprehendetur. Scio Nicolaum de Lyra ex hist. Scholast. et ex antiquissimis Hebraeis tradere quaedam, quibus mihi ingenium assensior, sic enim ait: *Dicitur in historia, quod regina Saba vidit in domo salus Libani Salomonis quoddam lignum, de quo vidit in spiritu, quod in illo pateretur ille, propter quem deficeret regnum Israel. Quod cum significasset Salomoni, ipse volens servare durabilitatem regni, fecit poni illud lignum in profundo terrae iux-*